CONSELHO FISCAL

Ata 022/2021

Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas, de forma

presencial, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal: Presidente Simone Massochin Andrade,

Vice-Presidente  Tainan  Michele  Borges  Lemos, Secretária  Greice  Fernandes  Sulkovski,  os

Conselheiros  Céris  Maria  Stankiewicz Beltrame,  Claudionor  Dassoler  e  a Conselheira  Suplente

Nadia  Teresinha  Basegio,  sendo  a  reunião  convocada  pelo  IEP  e  também  contando  com  a

participação do Diretor Presidente Renato Alencar Toso e do Diretor Financeiro Diones Ricardo

Weber.  Deu-se  início  com a  leitura  e  aprovação  da  Ata  nº  21/2021.  Em sequência,  o  Diretor

Financeiro  Diones  Ricardo  Weber  iniciou  a  apresentação  da  prestação  de  contas  do  mês  de

outubro/2021. Sobre as receitas, o total da remuneração de investimentos efetivamente realizada foi

de R$ 200.517,17 devido ao resgate de aplicações realizado para fins de compra de títulos públicos.

Houve aumento da despesa com Serviços técnicos profissionais, devido a contratação do Estudo de

ALM -  Asset and Liability Management, ou, por tradução livre, modelos para gestão de ativos e

passivos, realizado pela empresa SMI Investimentos. O total de receitas ficou em R$ 2.441.401,28.

Quanto às despesas, ficaram dentro do padrão dos meses anteriores, finalizando o mês de outubro

em  R$  831.438,97.  Em  sequência,  o  Diretor  Financeiro  Diones  Ricardo  Weber  realizou  a

apresentação do Relatório de Investimentos da empresa SMI Investimentos. A nova distribuição da

carteira  de  investimentos,  com  a  entrada  de  investimentos  em  títulos  públicos  e  redução  do

percentual aplicado em renda fixa ficou assim dividida: 10,55% em títulos públicos; 59,20% em

fundos de  renda fixa;  9,89% em fundos multimercados;  15,87% em fundos de renda variável;

4,46% em investimentos no exterior e 0,02% em contas-correntes. O resultado dos investimentos

fechou em R$ 1.600.431,93 negativos, sendo que a maioria dos fundos oscilou negativamente. Para

finalizar, foram discutidos assuntos gerais e repassados os recados pertinentes Eu, Greice Fernandes

Sulkovski, lavrei a presente Ata, que segue assinada por mim e todos os membros presentes, com

encerramento da reunião às nove horas.

_________________________                         _________________________
Greice F. Sulkovski                                                   Céris Maria Stankiewicz Beltrame
Secretária                                                                                          Conselheira

CONSELHO FISCAL

_________________________ _____________________________
Simone Massochin Andrade                                      Claudionor Dassoler
Presidente                                                                                              Conselheiro

_____________________________ _____________________________
Tainan Michele Borges Lemos                                  Nadia Teresinha Basegio
Vice-Presidente                                                                                     Conselheira Suplente

_____________________________                                                     _____________________________
Diones Ricardo Weber                                               Renato Alencar Toso
Diretor Financeiro                                                                                  Diretor-Presidente
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------